MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.o 048/2014

SUMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2014 e dá
outrasprovidências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná,no
usode suasatribuições, e, com basena Lei Municipal n. o 022/2013. DECRETA:

Art. 10 - Fica aberto no orçamento financeiro de 2014, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 289.210,00 (Duzentos e Oitenta e Nove mil
duzentos e dez reais), mediante as seguintesprovidências:

- Inclusão de rubricas de despesanasdotaçõesorçamentárias:

07 Secretaria Municipal de Educação
001370 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2060 Atividades Manutenção Ensino Fundamental I

33.90.32.00.00 Material bem ou serviço de distrtb.cratuita
00113 Transferência FNDE/PNAE- Exercício Corrente 3.500,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001650 07.002 Departamento de Educação

12.365.1201.2061 Atividades Educação Infantil
33.90.32.00.00 Material bem ou serviço de distrib.qratuita

00113 Transferência FNDE/PNAE- Exercício Corrente 2.600,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00620 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades Encargos Gerais
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - PessoaJurídica

00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 10.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001230 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2059 Atividades Fundo Rotativo Escolar
33.50.43.00.00 Subvenções Sociais

00104 Impostos da Educação - Exercício Corrente 2.010,00 -
07

0.000,00

001380 07.002
12.361.1201.2060

33.90.33.00.00

"
00000

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/000 -
FONE(042)3645-1149

EP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
2)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
- CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

07 Secretaria Municipal de Educação
001580 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2064 Atividades Manutenção Transporte Escolar
33.90.33.00.00 Passaqens e Despesas Com Locomoção

00123 Convênio SEEDjPETE - Exercício Corrente 15.000,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001600 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.2064 Atividades Manutenção Transporte Escolar
33.90.30.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00107 Salário Educação - Exercício Corrente 5.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02260 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.0101.02042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00303 Receitas Saúde 15% - Ex.Corrente 30.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02300 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.0101.02042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.33.00.00 Passaqens e Despesas com Locomoção

00303 Receitas Saúde 15% - Ex.Corrente 5.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02320 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.0101.02042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00303 Receitas Saúde 15% - Ex.Corrente 50.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02400 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.302.1001.02043 Encarqos Manutenção Consórcios Interm.Saúde
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00303 Receitas Saúde 15% - EX.Corrente 30.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02470 10.003 Fundo Munic.Saúde - Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.02047 Atenção Básica - Proqrarna Saúde da Família
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00495 Atenção Básica- Ex.Anterior 25.700,00 -

I
10.301.1001.02049 Aten ão Básica - Pab Fixo

10 Fundo Munici ai de Saúde

00495 Atenção Básica- EX.Corrente 15.000,00

02530 10.003 Fundo Munic.Saúde - Recursos Fundo a Fundo

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-8 -
FONE (042)3645-1149 -

5275-000 - LARANJAL-PARANÁ
)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

10 Fundo Municipal de Saúde
02690 10.003 Fundo Munic.Saúde - Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.02052 Atenção Básica - PMAO
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

00495 Atenção Básica- Ex.Corrente 3.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02750 10.003 Fundo Munic.Saúde - Recursos Fundo a Fundo

10.303.1001.02053 Atenção Farmacêutica - Oualifar SUS
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

00498 Assistência Farmacêutica - Ex.Corrente 5.400,00

11 Secretaria Municipal da Promoção Social
02940 11.002 Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0801.02028 Execução Recursos SUAS - IGD
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00742 Repasse MDS - EX.Corrente 5.000,00

11 Secretaria Municipal da Promoção Social
03041 11.002 Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0801.02086 Execução Recursos SUAS - PPAS
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00764 Repasse FEAS PPAS - EX.Corrente 10.000,00

11 Secretaria Municipal da Promoção Social
02991 11.002 Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0801.02087 Execução Recursos SUAS - PPAS
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00763 Repasse FEASjSCFV - EX.Corrente 10.000,00

13 Secretaria Munic. Urbanismo e Meio Ambiente
03470 13.002 Departamento de Urbanismo

15.451.1501. O1068 Infraestrutura Urbana
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 46.000,00

13 Secretaria Munic. Urbanismo e Meio Ambiente
03560 13.002 Departamento de Urbanismo

25.752.1501.02070 Expansão e Manutenção Rede Iluminação
Pública

33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
00507 Recursos COSIP - Ex.Corrente 5.000,00

-
14

1.000,00

03640 14.001
28.843.2801.00081

32.90.71.00.00

00000

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-
FONE (042)3645-1149 -

P'8'5275-000 - LARANJAL-PARANÁ
042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito especial de que
trata a presente Lei, serão utilizadas:

• O Superávit Financeiro, de exercícios anteriores nas
fontes 495 valor de R$ 25.700,00, conforme previsto
no art. 43, § 1°, I da Lei Federal 4.320/64.

• Excesso de Arrecadacão na fonte 113 no valor de Ri
6.100,00, conforme art. 43, § 1°, II da Lei Federal
4.320/64.

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de. R$ 257.410,00,conforme art. 43, § 1°, III da Lei
Federal 4.320/64.

07 Secretaria Municipal de Educac;ão
001390 07.002 Departamento de Educac;ão

12.361.1201.2060 Atividades Manutenc;ão Ensino Fundamental
33.90.33.00.00 Passaqens e Despesas Com Locomoc;ão

00103 5% Recursos Educação - Exercício Corrente 10.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02250 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.0101.02042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00000 Receitas Livres - Ex.Corrente 40.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02310 10.002 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

10.301.O1O1.02042 Atividades Fundo Municipal de Saúde
33.90.36.00.00 Outros Servic;os de Terceiros - Pessoa Física

00303 Receitas Saúde 15% - EX.Corrente 50.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
02590 10.003 Fundo Munic.Saúde - Recursos Fundo a Fundo

10.301.1001.02050 Atenc;ão Básica - Saúde Bucal
33.90.36.00.00 Outros Servic;os de Terceiros - Pessoa Física

00495 Atenção Básica- EX.Corrente 15.000,00

11 Secretaria Municipal da Promoção Social
02920 11.002 Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0801.02028 Execuc;ão Recursos SUAS - IGD
33.90.14.00.00 Diárias - Pessoal Civil

00742 Repasse MDS - Ex.Corrente 9.500,00

-
11 Secretaria Munici ai da Promo ão Social

10.000,00

/
02994 11.002) Fundo Munici ai da Assistência Social

08.244.0801.02087 Execu ão Recursos SUAS - PPAS
33.90.36.00.00 Outros Servi os de Terceiros - Pessoa

00763 Repasse FEASjSCFV - Ex.Corrent

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-
FONE (042)3645-114 - F:

85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
42 )'8645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO SIN - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

11 Secretaria Municipal da Promoc;ão Social
03310 11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801.02038 Atividades do Fundo Municipal de As.Social
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 20.000,00

13 Secretaria Munic. Urbanismo e Meio Ambiente
03550 13.002 Departamento de Urbanismo

25.752.1501.02070 Expansão e Manutenção Rede Iluminação
Pública

33.90.30.00.00 Material de Consumo
00507 Recursos COSIP - EX.Corrente 5.000,00

14 Encarqos Especiais
03630 14.001 Encarqos Especiais

28.843.2801.00081 Amortização e Encarqos de Dívida
32.90.21.00.00 Juros Sobre Dívida por Contrato

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 34.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00680 03.004 Departamento de Encarqos Gerais

04.131.0401.2013 Encarqos Propacanda e Publicidade Oficial
33.90.39.00.00 Outros Servic;os de Terceiros - Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 10.000,00

06 Secretaria Municipal de Transportes
001020 06.002 Departamento Rodoviário Municipal

26.782.2601.01075 Reequiparnento Secretaria de Transportes
44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente

00000 Recursos Livres - Exercício Corrente 10.000,00

06 Secretaria Municipal de Transportes
001030 06.002 Departamento Rodoviário Municipal

26.782.2601.01076 Infraestrutura Transporte CIDE
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00512 Recursos Cide - Exercício Corrente 9.510,00

07 Secretaria Municipal de Educação
00192007.004 Departamento Exec.Programas e Convênios

12.361.1201.00085 Amortizac;ão e Encarqos Operacão de Crédito
32.90.21.00.00 Juros sobre Divida por Contrato

00103 5% Recursos Educação - Exercício Corrente 19.500,00

-
07

I 12.361.1201.00085
001930 07.004

46.90.71.00.00

00000 14.900,00

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001- 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - J;%t.\~0(Ji"tf·2)36"Zr5-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na datade suapublicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Larani

/

-

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131